Дело № 5-83-270/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  пгт. Советский

31 октября 2019 г.

Мировой судья судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Рамазанова Марлена Суюновича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Рамазанов М.С., не выполнил в установленный срок законного предписания органа №номер от дата, выданного главным специалистом сектора муниципального контроля администрации адрес фио, осуществляющей государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, а именно: в срок до дата не устранил нарушение земельного законодательства, выразившееся в самовольном занятии и использовании земельного участка муниципальной собственности площадью количество кв. м., расположенного по адресу: адрес. Своими действиями Рамазанов М.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Рамазанов М.С. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, по средствам телефонограммы просил дело об административном правонарушении рассмотреть в его отсутствие, в связи с чем суд, в соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

В судебном заседании главный специалист сектора муниципального контроля администрации адрес фио пояснила, что на основании распоряжения администрации адрес от дата № номер «О проведении внеплановой проверки физического лица» была проведена внеплановая выездная проверка исполнения физическим лицом Рамазановым М.С. ранее выданного предписания. Проведенной проверкой (акт проверки от дата №номер), установлено, что Рамазановым М.С. в установленный срок предписание об устранении нарушений земельного законодательства от дата №номер, сроком исполнения до дата не выполнено. Нарушение земельного законодательства, выразившееся в самовольном занятии и использовании земельного участка муниципальной собственности площадью количество кв.м., расположенного по адресу: адрес на земельном участке установлен фундамент, производится обработка земельного участка, а именно: на дату проверки самовольно занятый участок не освобожден и не оформлены документы, дающие право на использование земельного участка муниципальной собственности, площадью количество кв.м в соответствии с законодательством Российской Федерации, в связи с чем Рамазанову М.С. повторно выдано предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации от дата №номер, сроком исполнения до дата

Заслушав пояснения главного специалиста, исследовав материала, суд приходит к следующим выводам.

Часть 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В соответствии с разделом 2 пункта 2.1 подпункт «г» Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от дата № 375- муниципальные инспекторы при проведении проверок имеют право: -  выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений требований земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» - юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

Вина Рамазанова М.С. и факт совершения административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №номер от дата (л.д.номер);

- копией заявления (л.д.номер);

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № номер от дата (л.д. номер);

- копией выписки № номер из реестра муниципального имущества администрации адрес, сведениями о земельном участке (л.д.номер);

- копией постановления от дата (л.д.номер);

- копией выписки из ЕГРН (л.д.номер);

- копией решения от дата (л.д.номер);

- копией межевого плана (л.д.номер);

- копией акта проверки № номер от дата (л.д. номер);

- приложением к акту проверки (л.д. номер);

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер от дата (л.д. номер);

- копией постановления о назначении административного наказания от дата по делу № номер (л.д.номер).

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № номер от дата (л.д.номер);

- актом проверки от дата № номер (л.д. номер);

-копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер от дата (л.д. номер);

- копией протокола заседания постоянной комиссии (л.д.номер);

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № номер от дата (л.д. номер);

- копией акта проверки №номер от дата (л.д. номер);

-копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер от дата (л.д. номер);

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № номер от дата (л.д. номер);

- копией акта проверки №номер от дата (л.д. номер);

-копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №номер от дата (л.д. номер).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Рамазанова М.С. были проведены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья считает, что протокол, составленный в отношении Рамазанова М.С. и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемого Рамазанова М.С. квалифицированы правильно по ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Назначая административное наказание привлекаемому Рамазанову М.С., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность привлекаемого не установлено.

Обстоятельства, исключающие производство по делу, не установлены.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о назначении Рамазанову М.С. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, а также руководствуясь ч.1 ст.19.5, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

 признать Рамазанова Марлена Суюновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: реквизиты.

Разъяснить Рамазанову Марлену Суюновичу положения ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

подпись

Л.А. Ратушная